# Cư sĩ Tâm Minh **LÊ ĐÌNH THÁM** (1897 - 1969)

Cư sĩ Tâm Minh - Lê Đình Thám sinh năm Đinh Dậu (1897) tại làng Đồng Mỹ (Phú Mỹ), tổng Phú Khương, phủ Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam, nay là tỉnh Quảng Nam - Đà Nẵng. Ông xuất thân trong một gia đình quyền quý nhiều đời làm quan. Thân sinh là Binh Bộ Thượng Thư Lê Đình ở triều Tự Đức.

Cùng với anh là Y sĩ Lê Đình Dương trực tiếp học chữ Nho với thân phụ.

*Luận Nhơn Minh*
3. *Đại Thừa Khởi Tín Luận*
4. *Bát Thức Qui Củ tụng.*
5. *Phật Học thường thức.*
6. *Bát Nhã Tâm Kinh.*
7. *Lịch sử Phật giáo Việt Nam và Phật Tổ Thích Ca.*
8. *Tâm Minh - Lê Đình Thám tuyển tập (gồm 5 tập).*

Đời người là vô thường, ông đã ngộ lý ấy và đã bình thản ra đi ngày 23-4-1969 (nhằm 7-3 âm, năm Kỷ Dậu), sau khi đã đàm đạo lần cuối cùng với Hòa thượng Đôn Hậu, tại bệnh viện Việt - Xô, Hà Nội, thọ 73 tuổi và 42 năm phụng sự Tam Bảo.

<http://www.quangduc.com/Danhnhavn/index.html>